
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 61Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N° 139/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 61/2014/MP/CPJPSIII, de 
5/12/2014, protocolizado sob o nº 52356/2014, em 9/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FRANCISCA SUENIA 
FERNANDES DE SÁ e AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Sudeste III, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 140/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0187/2014-MP/
CPCÍVEL, de 4/12/2014, protocolizado sob o nº 51737/2014, em 
4/12/2014,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:   
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA e ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 143/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 252/2014-MP/Coord./
Nord.I, de 3/12/2014, protocolizado sob o nº 52963/2014, de 
11/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO e CARMEN BURLE DA MOTA PAES para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções 
de Coordenador e Vice-Coordenador da Região Nordeste I, no 
período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
Janeiro de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 144/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 316/2014-MP/
COORDENADORIA, de 10/12/2014, protocolizado sob o nº 
53144/2014, de 12/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO e EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR  para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador da Região Metropolitana de Belém II, no período de 
7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 149/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 076/14-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 12/12/2014, protocolizado sob o nº 53600/2014, 
em 17/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES e SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR 
CATETE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, 
respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, 

dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos 
Humanos da Capital, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 222/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça na 24ª Sessão Ordinária realizada nos dias 15 e 
16/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES 
para atuar nos autos do Procedimento Administrativo nº 
028/2011-MP/1ªPJCIV, podendo adotar as medidas que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 224/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Procuradores de Justiça, fi xadas para o ano de 2015, no período 
de 7/1 a 5/2/2015, para gozo oportuno, conforme quadro:

PROTOCOLO PROCIRADOR DE JUSTIÇA

540/2015 ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO

45/2015 ANTONIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA

329/2015 MARIA TERCIA BASTOS DOS 
SANTOS

449/2015 MARIO NONATO FALANGOLA

53781/2014 MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA

52579/2014 RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES

126/2015 UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 260/2015-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORREA LIMA AYAN 
para auxiliar o Centro de Apoio Operacional da Infância e da 
Juventude do Ministério Público do Estado do Pará, a contar 
de 7/1/2015, até ulterior deliberação, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 263/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
53992/2014, em 19/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA e ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES para, 
respectivamente, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem 

a função de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Administrativa Tocantins, no período de 7/1 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 395/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o expediente protocolizado sob nº 
259/2015, em 7/1/2015, juntado ao expediente protocolizado 
sob nº 26587/2014, em 27/6/2014,
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar de 7/1/2015, a Portaria nº 5325/2014-MP/
PGJ, que autorizou o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR 
LIMA ÁLVARES a frequentar o Curso de Mestrado em Direitos 
Fundamentais na Universidade da Amazônia - UNAMA, nesta 
Capital, no período de 4/8/2014 a 28/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 651/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 141, 
II, § 4º, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006 - Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 002/2009-MP/
CSMP, de 23/6/2009; e
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Processo nº 
100066/2013/MP/CSMP, pelo Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 5ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 
18/12/2013,
R E S O L V E:  
AFASTAR das funções ministeriais a Promotora de Justiça de 2a 
Entrância ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, a fi m de frequentar 
o Curso de Pós- Doutorado na Universidade Federal de Santa 
Catarina, pelo período de 2 (dois) anos, no período de 1º/3/2015 
a 1º/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 797730

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES
E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL
PROCEDIMENTO Nº 196/11 - PJTFEIS

PROCEDÊNCIA: GRUPO ASSISTENCIAL SOLAR DO 
ACALANTO

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2010
ATO Nº 008/2015 - PJTFEIS

ATO DE APROVAÇÃO DAS CONTAS
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES E 
ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 
da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 
60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei 
nº 41/66, por este ATO, APROVA as contas apresentadas pelo 
GRUPO ASSISTENCIAL SOLAR DO ACALANTO, referentes ao 
exercício fi nanceiro de 2010, quanto aos aspectos contábeis, 
formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.

Belém, 23 de janeiro de 2015.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO

Promotor de Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 196/11
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO-CALENDÁRIO 2010

INTERESSADO: GRUPO ASSISTENCIAL SOLAR DO ACALANTO
DECISÃO FINAL ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O GRUPO ASSISTENCIAL SOLAR DO ACALANTO, pessoa jurídica 
de direito privado, CNPJ 05.046.966/0001-83, situado à Rua Roso 
Danin, Conj. Roraima, Alameda Dinah Coelho, n. 206, Canudos, 
em 01/08/2011, foi notifi cada (fl s. 06) a apresentar suas contas 
relativas ao ano-calendário de 2010, nos termos dos artigos 3º do 
Decreto Lei n º 41 de 18/11/66 e 31 da Lei nº 8.742/93.
Às fl s. 07, a Presidente da entidade, Sra. Ana Maria Nascimento 
Araújo, protocolizou administrativamente no Ministério Público, 
por intermédio do Ofício n. 042/2011, a entrega dos documentos 
alusivos à prestação de contas do exercício de 2010.
Às fl s. 59 a 61, o apoio contábil do Ministério Público exarou 
parecer no sentido da aprovação das contas da referida entidade, 
tendo em vista que a mesma aplicou corretamente os recursos 
angariados na consecução de seus objetivos estatutários.
Essa, a suma dos fatos.


